
 

 
 
Strana 1 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                                 Dne: 25.2.2025 

 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 

Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 
www.obecvysocina.cz, zapsáno do evidence periodického tisku a bylo mu přiděleno ev. č. MK ČR E 

23131, vydává se 4x ročně 

 
 

ZPRAVODAJ č. 1/2025 

 

Vážení spoluobčané, 

 

výrazně se prodlužují dny a nezadržitelně se blíží příchod jara. Letošní zima byla více mrazivá než sněhová, 

a tak bylo možné k zimním sportům využít zamrzlé vodní plochy. 

V dnešním Zpravodaji Vám přinášíme schválený rozpočet obce pro rok 2025. Největší investiční akcí je pro 

letošní rok naplánovaná výstavba bytového domu ve Rváčově. Momentálně probíhá výběrové řízení na 

dodavatele. Se stavbou bude souviset i finální úprava parku pod hostincem. Na rekonstrukci bytu v 

restauraci U Kováře Matěje bude navazovat výměna střešní krytiny a doložení kamenné dlažby. Díky 

získaným finančním podporám obec pořídí novou komunální techniku k údržbě veřejných prostranství. 

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů získá kompletně vybavený požární přívěs. Součástí je i nová 

motorová stříkačka PS 15 s příslušenstvím. Dobrovolní hasiči mají v rozpočtu vyčleněné i další finance, a to 

jak již pro zmíněnou výjezdovou jednotku, tak na jednotlivé sbory. Stejně jako v minulých letech je myšleno 

na sportovní činnost a sportovní kluby. V dubnu nás čeká otevření zrekonstruované prodejny ve Rváčově s 

možností nákupu i v odpoledních a večerních hodinách. Průběžně se vyměňují svítidla veřejného osvětlení 

za nová – úsporná. Pozemkový úřad projektuje rekonstrukci obecních cest z Možděnice do Křemenice a 

Trhové Kamenice a ze Rváčova na Veselý Kopec. Připravené jsou kulturní akce v obecní knihovně a 

nezapomeňte, prosím, i na vypsanou podporu volnočasových aktivit, která je každoročně hojně využívaná. 

 

Přeji Vám krásné jarní dny         Tomáš Dubský                                                     

 

 

 

 

OBEC VYSOČINA VYPISUJE 

 „ Příspěvek na podporu volnočasových aktivit dětí a mládeže“ 
Tuto akci budou opět garantovat zájmové spolky v jednotlivých částech obce (SDH, 

SK apod.). Návrhy jednotlivých projektů v rozsahu maximálně 30.000,- Kč je nutno 

podat do 30. 3. 2025 v písemné podobě na Obecní úřad Vysočina. Možno žádat o 

příspěvky na technické vybavení nebo na akce (dětský den, pohádkový les, turnaje 

apod.) 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 2 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

 
USNESENÍ č. 1/2025 

Ze schůze veřejného zastupitelstva obce Vysočina konané 

dne 27.1.2025 v Dřevíkově 
 

 

Zastupitelstvo obce Vysočina 

BERE NA VĚDOMÍ 
 Zprávu o činnosti OÚ k 27.1.2025 

 
 

SCHVALUJE 
 Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. 254984/IV-12-2026800 

 Smlouvu o bezúplatném převodu vlastnického práva k majetku a o zřízení věcného práva č.j. 

UZSVM/H/361612/2024-HPUM 

 Dohodu o poskytnutí dotace na projekt rozvoje venkova v rámci Strategického plánu 

Společné zemědělské politiky na období 2023-2027 

 Prodej pozemku p.č. 1386/2 v katastrálním území Rváčov u Hlinska o výměře 75 m
2
 dle 

geom. plánu č. 429-81/2024 

 Dodatek ke smlouvě o pronájmu pohostinství Bouchalka na Dřevíkově 

 Finanční příspěvek SeniorCentrum Skuteč částkou 8.000,- Kč 

 Odměny zastupitelů, předseda výboru komise, ve výši 4.225,-platné od 1.2.2025 

 Rozhodnutí o určení místa a době pro uzavírání manželství 

 

 

Tomáš Dubský          Jan Chmelař 

 Starosta obce               místostarosta obce 

 

 

Úřední dny ve Rváčově v roce 2025 
        

       
 

 

 

   7. LEDNA    1. ČERVENCE 

   4. ÚNORA    5. SRPNA 

   4. BŘEZNA    2. ZÁŘÍ 

   1. DUBNA    7. ŘÍJNA 

   6. KVĚTNA    4. LISTOPADU 

   3. ČERVNA    2. PROSINCE 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 3 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

ROZPOČET OBCE NA ROK 2025 
 

Příjmy 

  Para Pol Text Návrh 2025 

  

Součet za Para 0000  16 020 915,- 

  

Součet za Para 2141 Vnitřní obchod 10 000,-  

  

Součet za Para 3317 Výstavní činnosti v kultuře 25 000,- 

  

Součet za Para 3319 Ostatní záležitosti kultury 5 000,- 

  

Součet za Para 3612 Bytové hospodářství 150 500,- 

  

Součet za Para 3632 Pohřebnictví 20 000,- 

  

Součet za Para 3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde 

nezařazené 266 000,- 

  

Součet za Para 3725 Využívání a zneškodňování komunálních 

odpadů 215 400,- 

  

Součet za Para 4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální 

péče 245 000,- 

  

Součet za Para 6171 Činnost místní správy 11 000,- 

  

Součet za Para 6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních 

operací 1 000,- 

    

  

Celkem 16 959 815,- 

 

Výdaje  

  Para Pol Text Návrh 

  

Součet za Para 2141 Vnitřní obchod 3 826 000,- 

  

Součet za Para 2143 Cestovní ruch 10 000,- 

  

Součet za Para 2212 Silnice 872 000,- 

  

Součet za Para 2221 Provoz veřejné silniční dopravy 5 000,- 

  

Součet za Para 2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s 

kaly 50 000,- 

  

Součet za Para 2333 Úpravy drobných vodních toků 530 000,- 

  

Součet za Para 3111 Mateřské školy 1 000,- 

  

Součet za Para 3113 Základní školy 20 000,- 

  

Součet za Para 3314 Činnosti knihovnické 101 000,- 

  

Součet za Para 3317 Výstavní činnosti v kultuře 62 000,- 

  

Součet za Para 3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sdělovacích 

prostředků 74 000,- 

  

Součet za Para 3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 115 000,- 

  

Součet za Para 3419 Ostatní sportovní činnost 330 000,- 

  

Součet za Para 3421 Využití volného času dětí a mládeže 107 000,- 

  

Součet za Para 3513 Lékařská služba první pomoci 24 000,- 

  

Součet za Para 3612 Bytové hospodářství 3 240 000,- 

  

Součet za Para 3631 Veřejné osvětlení 488 800,- 

  

Součet za Para 3632 Pohřebnictví 47 000,- 

  

Součet za Para 3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde 

nezařazené 2 011 000,- 

  

Součet za Para 3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 3 000,- 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 4 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

  

Součet za Para 3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 750 000,- 

  

Součet za Para 3723 Sběr a svoz ostatních odpadů jiných než 

nebezpečných a komunálních 330 000,- 

  

Součet za Para 3725 Využívání a zneškodňování komunálních 

odpadů 350 000,- 

  

Součet za Para 3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 724 000,- 

  

Součet za Para 3749 Ostatní činnosti k ochraně přírody a krajiny 100 000,- 

  

Součet za Para 4344 Sociální rehabilitace 19 000,- 

  

Součet za Para 4350 Domovy pro seniory 20 000,- 

  

Součet za Para 4359 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální péče 402 000,- 

  

Součet za Para 5213 Krizová opatření 50 000,- 

  

Součet za Para 5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 80 000,- 

  

Součet za Para 5512 Požární ochrana - dobrovolná část 1 798 500,- 

  

Součet za Para 6112 Zastupitelstva obcí 665 000,- 

  

Součet za Para 6114 Volby do Parlamentu ČR 76 200,-  

  

Součet za Para 6171 Činnost místní správy 2 025 500,-  

  

Součet za Para 6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 20 000,- 

  

Součet za Para 6320 Pojištění funkčně nespecifikované 50 000,- 

  

Součet za Para 6399 Ostatní finanční operace 750 000,- 

  

Součet za Para 6402 Finanční vypořádání 118 681,- 

    

  

Celkem 20 254 681,- 

 

    

Příjmy 16 969 815,- 

 Výdaje 20 254 681,- 

 

   

 

Schváleno zastupitelstvem č. 6/2024 dne 9.12.2024 

 

 

Rozpočet je schodkový a bude dorovnán ziskem z minulých let. 

Poplatky na rok 2025 
Za psa 50,-Kč za jednoho  psa a 

120,-Kč za každého 

dalšího psa 

Do 31. 5. 2025 

 

Za odpad 440,-Kč za každou 

povinnou osobu či 

rekreační objekt 

Do 30. 11. 2025 

 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 5 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

V obci Vysočina tak jako i v ostatních místech naší republiky probíhala začátkem 

roku Tříkrálová sbírka. Je určena na pomoc lidem v nouzi u nás i v zahraničí. 

Pořádala ji oblastní charita Nové Hrady.  

Výtěžek letošní sbírky za obec Vysočina je celkem 44.607 Kč.  Ve Rváčově se 

vybralo 14.340,-Kč, ve Svobodných Hamrech 4.150,-Kč, ve Dřevíkově 4.050,-Kč a 

v Možděnici 22.067,- Kč. Charita děkuje všem dárcům. 

 

Tříkrálová sbírka 
Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou sbírkovou akcí v České republice. Odstartovala 1. ledna 2025 

odkdy, lidé mohli přispět potřebným prostřednictvím daru do kasičky nebo poslat peníze na bankovní účet 

sbírky či přes DMS. 

Tři krále mohli lidé letos potkávat od 1. do 14. ledna 2025. Koledníci šli tradičně od domu k domu v podání 

králů Kašpara, Melichara a Baltazara. Iniciály K + M+ B s letopočtem žehnají příbytku laskavého dárce, 

písmena totiž značí také „Christus mansionem benedicat“ neboli: „Ať Kristus požehná tomuto domu.“ 

V obci Vysočina proběhla Tříkrálová sbírka v různé dny. V Možděnici se uskutečnila v sobotu 4. ledna 

2025. Vedoucí skupinky byla Dáša Dubská. Za Tři krále se převlékli Jindřišek Pecina, Emička Mikešková a 

Ondra Pospíšil. 

V pátek 10. ledna navštívili koledníci v odpoledních hodinách Svobodné Hamry a Dřevíkov. Vedoucí 

skupiny Jana Nováková doprovázela Agátku Grodlovou, Barču Beranovou a Marečka Nováka. 

V sobotu 11. ledna 2025 se ve Rváčově od 9 hodin střídalo několik skupinek, které v mrazivém počasí našly 

během dne základnu v domě Polanských, kde se mohly ohřát a občerstvit. Pod vedením Jany Novákové a 

Nikol Červinkové se střídaly tyto děti: Šíma a Štěpánek Červinkovi, Mareček a Honzík Novákovi, Štěpánek 

a Filípek Polanský, Innuška Ročková, Eliška a Vítek Valáškovi. 

Z letošní sbírky budou podpořeny různé projekty. Fotovoltaika na domech v Chotovicích a v Hlinsku, kterou 

Oblastní charita Nové Hrady u Skutče využívá pro své klienty. Dále je to dar na realizaci humanitárních 

projektů v zahraničí. Dalším záměrem je krytí nákladů spojených s odstraňováním následků povodní a 

požárů. 

Děkujeme všem obyvatelům Vysočiny za jejich štědrost a vřelé přijetí Tří králů, protože v letošní sbírce se 

podařilo v obci vybrat celkem 44 607 Kč. 

Velké poděkování patří hlavně malým koledníkům, kteří svým zpěvem potěšili snad všechny obyvatele naší 

obce. 

Jana Nováková 

 

 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 6 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

OBEC VYSOČINA POŘÁDÁ SPOLEČNĚ 

S DIAKONIÍ BROUMOV, sociální družstvo SBÍRKU  
 

DŘEVÍKOV OÚ  - 17. 3. 2025 a 18. 3. 2025     7:00 – 15:00 hodin  

     ŠKOLA RVÁČOV - 18. 3. 2025                15:30 - 18:30 hodin 

 
 

Seznam věcí, které můžete dát do sbírek 

 

 Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

 Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony,  

 Látky (minimálně 1m
2
, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek) 

 Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 

 Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

 Kabelky, batohy  - nepoškozené 

 Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 

 Menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční 

 Knihy, časopisy 
 

Nemůžeme přijmout ledničky, televize, počítače, nábytek, jízdní kola, kočárky, nádobí, 

skleničky, porcelán, matrace a koberce!!! 
_______________________________________________________________________________________ 

 

Hasičský ples SDH Svobodné Hamry 

V sobotu 15. února 2025 uspořádali hasiči ze Svobodných Hamrů 

v restauraci U Kováře Matěje tradiční hasičský ples. Pro všechny 

hosty byla připravena bohatá tombola, kterou v pátek před plesem 

nachystali členové našeho hasičského sboru. 
K tanci a poslechu hrál oblíbený DJ Lukáš Truksa a až do ranních 

hodin bavil všechny návštěvníky skvělou hudbou. Celkem se 

prodalo 37 lístků a více než 1 350 losů tomboly, která měla 

krásných 170 cen. Jako každoročně nás v hojném počtu podpořili 

hasiči ze Dřevíkova a věříme, že si letošní ples báječně užili. 

Samozřejmě největší poděkování patří i našemu obětavému řidiči Petru Pilařovi ml., který se s dobrou 

náladou postaral o dovoz a rozvoz všech účastníků plesu. 
Zároveň moc děkujeme všem sponzorům, kteří tuto akci podpořili. 
Též patří velké poděkování za výborné jídlo a pití obsluze restaurace. 
Výdělek z této akce bude použit na další aktivity hasičského sboru ve Svobodných Hamrech. 

Za SDH Svobodné Hamry napsala Jana Nováková 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 7 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

Činnost JSDH obce v roce 2024 
 

V loňském roce jsme se jako členové hasičské jednotky věnovali výcviku, 

pomáhali jsme na Veselém Kopci při kulturních akcích a řešili jsme i 

několik mimořádných událostí.  

V březnu jsme se zúčastnili školení jednotek okrsku 

Trhová Kamenice. V květnu ve Svobodných 

Hamrech byl výcvik s věcnými prostředky, kterými 

disponujeme, a taky jsme se zúčastnili dálkové 

dopravy vody z Blatna do Jeníkova. 14. srpna jsme 

společně s jednotkami z okolních obcí odstraňovali 

následky bouře, která se přehnala přes naši obec. Jednalo se zejména o popadané 

stromy, nejvíce byl zasažen Rváčov.  V září jsme se zabývali 

povodněmi. Od 13. do 16. září jsme monitorovali toky, plnili 

pytle pískem a rozváželi je na ohrožená místa, vynášeli věci ze 

zaplavených míst, odčerpávali vodu ze sklepů a odstraňovali popadané stromy. 

Zasahovali jsme skoro ve všech místních částech obce, ale nejvážnější situace, byla 

ve Svobodných Hamrech podél řeky Chrudimky. V závěru roku se ještě uskutečnila 

dvě školení. První společně s občany obce školení první pomoci a obsluhy AED, 

které se proběhlo na Dřevíkově a druhé ve Rváčově školení na obsluhu motorových 

pil. Chtěl bych poděkovat všem členům jednotky za jejich práci v uplynulém roce, 

ale i všem ostatním, kteří pomáhali při mimořádných událostech, zejména při 

povodních.   

                                                                                                       Jaroslav Dalecký 

                                                                                                       Velitel jednotky 

SDH Možděnice ženy 2024 
Jaro už klepe na dveře a s ním i začátek nové sezóny požárního 

sportu, proto nám dovolte sdílet s Vámi naši činnost v sezóně 

minulé. Naše přípravy začaly v dubnu tréninky u hasičárny ve 

Svobodných Hamrech, kde jsme věnovaly čas úpravám strategie a 

rozvoji naší týmové spolupráce i fyzických dovedností. Na tréninky 

plynule navázaly soutěže Ligy okresu Chrudim v požárním útoku 

proložené večery strávenými na Summer Night Cupu doplněné 

tradičními okolními soutěžemi. A jak jsme si vedly? 
V LOCH jsme nakonec skončily 

na 12. místě s celkovými 13 

body. Nejlepší výsledek ligy jsme si zaběhly ve Slatiňanech a s časem 

29,12 (nový osobní rekord na nástřikové terče) stačily na 5. místo. Co se 

týče SNC, tam se nám podařilo umístit na 11. místě se 17 body, přičemž 

nejlepší výsledek jsme zaznamenaly v Rosicích, kde nám čas 31,81 vynesl 

bronzovou příčku. Z ostatních soutěží se rádi pochlubíme 1. místem 

z okrskové soutěže v Nasavrkách, kde jsme slavily i zisk nového osobního 

rekordu na sklopné terče (21,87), 1. místem ze soutěže PS8 na Zubří, 3. 

místem z noční soutěže ve Vortové, 3. místem z trhovokamenického memoriálu a 3. místem 

z dřevíkovského memoriálu.  

V závěru nám dovolte poděkovat za veškerou podporu jak na soutěžích, tak na dálku a za příležitost 

reprezentovat nejen sbor, ale i celou obec. Věříme, že v příští sezóně zaznamenáme další posuny a zlepšení, 

které s Vámi budeme moci sdílet!                                                                  Barbora Polánská 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 8 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

Výroční valné hromady sborů dobrovolných hasičů 

Lednové víkendy jsou tradičně vyhrazeny Výročním valným 

hromadám zdejších sborů dobrovolných hasičů. Postupně proběhly 

ve všech místních částech. Byla hodnocena loňská činnost a 

hospodaření, a byly nastíněny i plány pro letošní rok. Všem sborům 

přejeme úspěšný rok 2025. 

 

Vánoce v herničce       

Letos jsme oslavili Vánoce v herničce tak, jak se patří. Zazněly 

koledy, pochutnali jsme si na cukroví, zahřáli jsme se nealko 

svařákem, ale největší radost dětem udělaly dárečky pod 

stromečkem. Děkujeme obci za podporování komunity rodičů s 

dětmi a za financování nových herních prvků. 

                                                                  Maminky z herničky 

Vítání  občánků  

Chceme požádat rodiče, kterým se v roce 2024 narodilo miminko a mají zájem o 

uspořádání slavnostního obřadu „Vítání občánků“, aby to oznámili na obecním úřadě. (tel.: 

469 333 162)  

V evidenci obyvatel již nemáme přesné údaje. Měsíční seznamy o změnách trvalého 

pobytu občanů včetně zemřelých i narozených nám nejsou bohužel poskytovány.  

_______________________________________________________________________________________ 

Pečovatelská služba poskytuje přiměřenou podporu a pomoc lidem, kteří se z důvodu 

 k věku, snížené soběstačnosti, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, 

ocitli se v nepříznivé situaci, a kdy si nejsou schopni sami zajistit péči o svoji osobu a 

domácnost. Nepříznivou situací se rozumí i neexistence rodiny nebo rodina existuje, 

ale není schopna, nechce nebo nemůže poskytnout pomoc a podporu.  

Tato služba je pro občany s trvalým pobytem na území Obce Vysočina, od pondělí do 

pátku od 7,30 do 13,30 hodin. Vše na základě písemné žádosti o poskytnutí 

pečovatelské služby.  

Bližší informace Vám poskytneme na Obecním úřadě. 

____________________________________________________________________________________ 

SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU 

  SE V MOŽDĚNICI, DŘEVÍKOVĚ A SVOBODNÝCH HAMRECH  

USKUTEČNÍ   

DNE 21. ČERVNA 2025 (8:00 Svobodné Hamry, 8:30 Dřevíkov a   

9:00 Možděnice) 

DNE 7. LISTOPADU 2025 (16:00 Svobodné Hamry, 16:30 Dřevíkov a                     

17:00 Možděnice) 
SBĚRNÉ MÍSTO (sběrný dvůr) ve Rváčově je otevřen beze změn.  

Otevírací doba: středa 15 – 17 hodin a sobota 9 – 11 hodin 
____________________________________________________________________________________ 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 9 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

Tvořivé dílničky pro dospělé i dětičky 

Knihovna Rváčov Vás zve na tvořivé dílničky s paní Olgou 

Lazárkovou. Letos se budou malovat hrnečky, vyrábět šperky… a 

další činnosti. 

Dílničky se budou konat ve dnech 18. 5., 25. 5. a 15. 6. 

(neděle). 

Ze života ZŠ v Trhové Kamenici 

Malý princ 
V pátek 17. ledna jsme se společensky oblékli a 

autobusem odjeli do Pardubic. Cílem byla malá 

scéna Východočeského divadla Pardubice. Na 

programu byl poetický pořad Malý princ. 

Světoznámý literární text převedli na divadelní 

prkna členové Mladého divadelního studia 

LAIK. Podařilo se jim to skvěle. Na jevišti 

zazněly všechny podstatné věty z knihy. Hlavně 

bychom si měli pamatovat, že vidíme dobře jen 

srdcem. Důležité je to, co je pro oči neviditelné. 

žáci 5. – 7. třídy 

 

Projektový den 4. a 5. ročníku v Planetě Hlinsko 

 

V rámci učiva přírodovědy o neživé přírodě jsme vyrazili dne 9. ledna 2025 do 

interaktivního vzdělávacího centra Planeta v Hlinsku. Odborník na slovo vzatý, p. 

Mgr. Jan Doucek, nás zasvětil do tajů vzniku a vývoje naší domovské planety Země.  

Dozvěděli jsme se například, že vývoj života na naší planetě se začal rozvíjet už 

před 4,6 miliardami let, člověk 

žije na planetě Zemi už asi 

200 tisíc let, voda pokrývá více 

než 70 % povrchu Země, jaké jsou 

hlavní obory geologie či jaký je 

rozdíl mezi pojmy „magma“ a 

„láva“ nebo „minerály“ a 

„horniny“, také třeba jak daleko je to z povrchu do středu 

Země, co se těží v lomech v našem okolí nebo na co 

především využíváme křemen. 

Sami jsme si následně prakticky vyzkoušeli na zdejších 

expozicích, jak funguje sopka či zemětřesení, vysavač, mixér, koloběh vody v přírodě i v našich 

domácnostech, kolik úsilí stojí, než se vyrobí elektrická energie.. Také si prohlédli zkameněliny, trilobity, 

různé druhy hornin, minerálů a drahokamů. 

Vše bylo velice poutavé, pestré, názorné, zajímavě podané. Děkujeme tímto všem, kteří nám tento krásný 

zážitek zprostředkovali. 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 10 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

Výstava Vánoce v kuchyni našich babiček 
V Regionálním muzeu v Chrudimi je k vidění výstava Vánoce 

v kuchyni našich babiček. Této příležitosti jsme využily s dívkami z 

druhého stupně v rámci předmětu pracovní výchova. Prohlédly jsme 

si 3 kuchyňské expozice. 

První pohled nás zavedl do prosté venkovské kuchyně 19. století. 

Maso se v této době konzumovalo zřídka, ani o Vánocích nebylo 

běžnou součástí jídelníčku. Připravoval se houbový kuba. Sladké 

chuti v pokrmech se docílilo použitím medu, nebo ovocné omáčky 

zvané muzika. 

Další výjev zachycoval 

kuchyni 30. let 20. století. 

V tomto období se již na štědrovečerní tabuli objevoval kapr 

s bramborovým salátem. K obědu si leckterá měšťanská rodina 

dopřála tehdejší delikatesu, kterou byli šneci. 

Poslední scéna zachycovala byt v 80. letech 20. století. Polotovary, 

dochucovadla, elektrické spotřebiče, plastové nádobí… Leckteré 

předměty jsme poznávaly, protože je dodnes naše babičky a 

prababičky používají. 

Součástí exkurze byl doprovodný program. Mladší žákyně tvořily 

plakát o vybraném druhu koření, starší děvčata vyplňovala pracovní list. Odnesly jsme si spoustu poznatků 

o stravování v historii, o podobě a vývoji kuchyňských potřeb a spotřebičů. Až budeme ve škole zase vařit, 

vyzkoušíme některý ze starých receptů. Budeme se přitom řídit prvorepublikovým heslem: „Jídlo z kuchyně 

čisté, bude chutnat jistě!“ 

Soutěž Mladý zemědělec 
Druhé semifinále soutěže pro žáky sedmých a osmých ročníků základních škol 

Mladý zemědělec se konalo na Střední odborné škole zemědělské v Chrudimi ve 

středu 19. února 2025. Soutěžilo se tradičně v teoretických i praktických 

disciplínách. O postup do celostátního finále 

usilovalo 43 žáků z různých škol v 

Pardubickém kraji. 

Díky soutěži si mohli žáci ověřit znalosti ze 

zemědělství, seznámit se s tímto oborem a u 

toho se také pobavit. 

V úvodní teoretické části přichystali pořadatelé 

pro soutěžící test s třiceti otázkami týkajícími 

se zemědělství, který sestavili odborníci z Mendelovy univerzity v 

Brně. Poté se všichni přesunuli na praktickou část, která zahrnovala šest 

zajímavých úkolů. 

Soutěžilo se například ve slalomu s kolečkem, přebírání semen, zatloukání hřebíků, poznávání vajec od 

drůbeže, seřazení postupu při výrobě krmiv pro zvířata a dojení mléka na trenažeru. Pro soutěžící měla 

pořádající škola jako doprovodný program přichystanou i prohlídku prostor školy. 

Základní školu v Trhové Kamenici reprezentovali žáci 7. třídy – Emča Mikešková, Bára Špačková a Mára 

Štěpánek. Pěkného úspěchu dosáhla Bára Špačková, která se umístila na celkovém 16. místě ze 43 

soutěžících. 

Všem zúčastněným děkuji za reprezentaci školy. 

Jana Nováková, koordinátorka EVVO 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 11 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

Velikonoce na Veselém Kopci 
V jednotlivých objektech zjistíte, jak naši předkové vnímali a prožívali 

předvelikonoční postní dobu a jak se připravovali na samotné svátky. Připomenete 

si jejich křesťanský význam. 

Dozvíte se, co to je popelec či pučálka nebo proč děvčata utíkala od potoka, kde na 

Smrtnou neděli utopila figurínu ztělesňující zimu. U úlů zase budete moci 

obdivovat ozdobený stromek líto, které dívky darovaly včelaři. Přinášely jej do vsi poté, co se zbavily zimy 

a vítaly tak nové jaro předznamenávající léto a s ním spojenou úrodu. V počátku velikonočního týdne zase 

bývalo zvykem vyrábět nová košťata a provádět obřadní úklid, aby byl 

dům po celý rok zbaven vší havěti. 

Spolu s dětmi zakusíte tradiční klapání, řehtání a hrkání. Vlastní řehtačku 

si budete moci pořídit stejně jako třeba med, jímž se mazaly jidáše a jež 

měl snězený o Velikonocích uchránit strávníka od uštknutí hadem. 

Dozvíte se, čím vším byl tajemný Velký pátek. Ve veselokopecké kapli 

se na Bílou sobotu rozezní varhany a na Boží hod velikonoční zjistíte, 

jak se dříve tancovalo na druhém konci národopisného regionu České 

Horácko, v Telči a okolí. Budete mít také možnost nahlédnout do vsi mezi Hrochovým Týncem a Vysokým 

Mýtem, kde chlapci každoročně vodí jidáše. Na Velikonoční pondělí 

zase objevíte kouzlo pozapomenutých her s vykoledovanými vejci. 

Budete moci nahlédnout pod ruce ženám při zdobení kraslic i mužům 

při pletení pomlázek, výrobu pomlázky si sami vyzkoušíte. K vidění 

bude i další tvoření lidových předmětů a nepřijdete ani o velikonoční 

pokrmy. 

Doprovodný kulturní program: 

- 18. dubna * Na Velký pátek obchůzka s hrkačkami a řehtačkami 

- 19. dubna * Na Bílou sobotu varhanní hudba ve veselokopecké kapli 

- 20. dubna * Na Velikonoční neděli (Boží hod velikonoční) vystoupení folklorního souboru a obchůzka s 

voděním jidáše (zvyk udržovaný na Bílou sobotu v okolí Vysokého Mýta) 

- 21. dubna * Na Velikonoční pondělí tradiční hry s vejci a dětské hry 

 

 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/


 Strana 12 (celkem 12)                              Občasník Obce Vysočina                             Dne: 25.2.2025 

 
 

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Obecním úřadem Vysočina Jaroslava Nevolová 
Obecní úřad Vysočina, Dřevíkov 55, tel: 469 333 162, info@obecvysocina.cz 

www.obecvysocina.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomáháme zvládat život s duševním onemocněním 
Když do života vstoupí vážné duševní onemocnění, může být těžké najít cestu zpět k běžnému životu. Právě 

proto jsme tu my – tým sociálních pracovníků a zdravotníků organizace Péče o duševní zdraví. Poskytujeme 

bezplatnou podporu lidem starším 16 let z celého okresu Chrudim, kteří se potýkají s vážným duševním 

onemocněním. 

 

Jak pomáháme? 
Jezdíme k lidem domů nebo na jiné domluvené místo, kde poskytujeme sociální i zdravotní podporu. 

Pomáháme se zvládáním každodenních situací – ať už jde o nastavení medikace, jednání na úřadech, 

hospodaření s financemi nebo zapojení do společnosti. 

Podporujeme nejen osoby, které se potýkají s duševním onemocněním, ale i jejich rodiny. 

 

Jak konkrétně vypadá naše podpora? 
 

Příběh cesty z izolace 
Sedmnáctiletá slečna A. se uzavřela do sebe a přestala komunikovat. Navázání kontaktu trvalo týdny, ale 

díky trpělivé práci psychiatra, psycholožky i sociální pracovnice se postupně začala otevírat světu. Dnes už 

dokáže vyjít ven s maminkou a pokračujeme v podpoře jejího dalšího rozvoje. I malé kroky mohou mít 

velký význam. 

 

Návrat do komunity po těžké nemoci 
Panu K. vstoupila do života schizofrenie a potýkal se také s následky vážného průběhu covidu. Pomohli 

jsme mu nejen s úpravou bydlení, ale i se zajištěním pečovatelské a úklidové služby. Díky podpoře se po 

dvou letech odhodlal zapojit do terapeutické skupiny ve středisku, kam nyní dochází pravidelně. Pan K. 

zvládl těžké období, a bylo to i díky tomu, že jsme společně s ním hledali to nejfunkčnější řešení. 

 

Sídlíme na adrese: Městský park 828 a Městský park 274, Chrudim. Pokud potřebujete pomoc, kontaktujte 

koordinátorku vstupu do služeb Mgr. Jolana Wiechecovou: jolana.wiechecova@pdz.cz nebo 774 915 755. 

V kontaktní den: středa 10:00 – 14:00 hodin můžete přijít i bez předchozí domluvy. 

 

Ozvěte se. Společně najdeme cestu, jak žít život, který neovládají projevy duševního onemocnění. Více 

informací na www.pdz.cz. 

 

 

mailto:info@obecvysocina.cz
http://www.obecvysocina.cz/
mailto:jolana.wiechecova@pdz.cz

